
    Что такое налоги и
      почему их надо 

платить



Что такое налог?
 Налог  - Устанавливаемый государством 

обязательный сбор, взимаемый с 
граждан и предприятий. (Подоходный 

налог). 
Толковый словарь Кузнецова



Словарь Брокгауза и Эфрона.
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1) Часть доходов граждан и предприятий.
2) Носит принудительный характер.
3) Выплата периодическая.
4) Выплата в пользу государства.
5) Определяется законом.



база ставкаНалог

Объекты
взимания  
налогов

   

Доходы Имущество

Юридически 
значимые действия

Ввоз и вывоз 
товаров за границу



Понятие налога
   Статья 57 Конституции

• Каждый обязан платить законно установленные налоги и сборы. Законы, 
устанавливающие новые налоги или ухудшающие положение налогоплательщиков, 
обратной силы не имеют.

• Под налогом понимается обязательный, индивидуально безвозмездный платеж, 
взимаемый с организаций и физических лиц в форме отчуждения принадлежащих 
им на праве собственности, хозяйственного ведения или оперативного управления 
денежных средств в целях финансового обеспечения деятельности государства и 
(или) муниципальных образований.



1 июня 1648 года 
 в правление Алексея Михайловича Романова
в Москве вспыхнул «Соляной бунт».

Разъяренная толпа громила «многие 
боярские дворы и окольничьих, и 
дворянские, и гостиные».  Были убиты 
«многие приказные люди».



Исторические факты
    Допетровская эпоха (IX—XVII вв.)

• гостиная пошлина – за право иметь склады;
• торговая пошлина – за право устраивать рынки; 
• мыт – за провоз товаров через горные заставы;
• пошлины «вес» и «мера» - за взвешивание и измерение товаров 
• судебная пошлина «вира» взималась за убийство;
• продажа - штраф за прочие преступления
• дань — прямой налог (подать), собираемый с населения «дым», 

определявшийся количеством печей и труб в каждом домохозяйстве (рало 
или плуг) 

• урок — фиксированный размер дани или, возможно, каких-либо работ, 
которые должны были быть выполнены к определённому сроку. 

• корм - взносы на содержание монгольских послов. 
• выход («царева дань»), - основной налог после татаро-монгольского 

нашествия для отправки в Орду. Сумма “выхода”  зависела от 
договоренности Великих князей с ханами. В 1480 году уплата  ″выхода″ была 
прекращена Иваном III.



Эволюция развития налогов и
 налогообложения в России при Петре1

• Военные налоги: деньги драгунские, рекрутские, корабельные, подать на 
покупку драгунских лошадей.

• Вводятся прибыльщики — чиновники, которые должны «сидеть и чинить 
государю прибыли», придумывать новые виды податей. 

• По инициативе прибыльщиков были введены: подушная подать; гербовый 
сбор; налоги с постоялых дворов; налоги с пеней; налоги с плавных судов; 
налоги с арбузов; налоги с орехов; налоги с продажи съестного; налоги с 
найма домов; ледокольный налог и др. подушной податью.

• Введены новые виды налогообложения — горная подать, гербовые сборы, 
знаменитый налог на бороды и др. 



Эволюция развития налогов и
налогообложения в России (XYIII - XIX в)

• С XYIII в: - подушные подати - добровольное пожертвование средств во имя 
общественного блага. 

• - гильдейский сбор - налогообложении купечества, процентный сбор с 
объявленного капитала 

• - оброк - плата крестьян за пользование землей 

• В XIX в. введены: налогообложение земли, подушная подать, оброк, 
гильдейскую подать, на строительство дорог, на устройство водных 
сообщений и др., промысловый налог (с прибыли), обложение наследств и 
дарений; денежных капиталов; подомовый (квартирный) налог, а также 
земские (местные) сборы с земли, фабрик, заводов, торговых заведений, 
питейный и таможенный сборы

• Акцизы: в 1862 г. введен акциз на соль; с 1 января 1863 г. винные откупа 
заменены акцизными сборами со спиртных напитков (винным акцизом).; акциз 
на дрожжи (введен в 1866 г.); акциз на керосин (введен в 1872 г.); акциз на 
табак, сахар, чай



История развития налогов и 
налогообложения в СССР

• 1. Налоги Советской России в эпоху «военного коммунизма»
•       принудительные денежные или натуральные поборы «вплоть до 

расстрела».

• 2. Новая экономическая политика (НЭП) с 1921 г. 
•     замена продразверстки продналогом и возрождение налоговой системы, 

снова взимались: промысловый налог; подворный налог; военный налог; 
квартирный налог; налог с наследств и дарений; акцизы; пошлины; 
гербовый сбор, а также введены новые налоги: единый натуральный; 
сельскохозяйственный; подоходно-поимущественный; налог на 
сверхприбыль; сбор на нужды жилищного и культурно-бытового 
строительства.

• 3. Налоговая реформа 1930—1932 гг. - полностью упразднена система 
акцизов, вся прибыль промышленных и торговых предприятий, изымалась в 
доход государства. 



История развития налогов и 
налогообложения в СССР

4. Изменения в налоговом законодательстве СССР в 1941—1965 гг.В связи с 
дополнительными потребностями бюджета указами Президиума Верховного 
Совета СССР от 21 ноября 1941 г. и 8 июля 1944 г. введены: налог на 
холостяков, одиноких и малосемейных граждан СССР; военный налог; сбор 
с владельцев скота. 

• Впоследствии внесены существенные изменения в части подоходного и 
поимущественного налогообложения физических лиц; 
сельскохозяйственного налога; единой государственной пошлины; сбора на 
нужды жилищного и культурно-бытового строительства; налога с доходов 
от демонстрации кинофильмов и др.

• Предприятия и организации стали уплачивать налог с оборота. 
• 5. Реформы налоговой системы в СССР в 1985—1991 гг. - 1987 г.  

устанавливалась плата за патент на право заниматься индивидуальной 
трудовой деятельностью (государственная пошлина). Формировалась 
правовая база для введения системы налогов для индивидуальных 
предпринимателей, а также для кооперативов и предприятий с участием 
иностранных организаций 

• 1990 г. Закон «О налогах с предприятий, объединений и организаций». 
Установлены следующие общесоюзные налоги: налог на прибыль; налог с 
оборота; налог на экспорт и импорт.

• 1991 г. Введен налог с продаж в виде надбавки к цене товара



История развития налогов и 
налогообложения в СССР

• 6. Становление налоговой системы современной России.
•      В октябре 1991 г.  установлены земельный налог и налоги, зачисляемые в 

дорожные фонды. 
•      6—7 декабря 1991 г. приняты законы о налоге на добавленную стоимость, об 

акцизах, о подоходном налоге с физических лиц и др. 
• 27 декабря 1991 г. № 2118-1 «Об основах налоговой системы в Российской 

Федерации». Все новые налоги вводились в действие с 1 января 1992 г. 
• 1992 г. создано Главное управление налоговых расследований при 

Госналогслужбе РСФСР, преобразованное через год в Федеральную службу 
налоговой полиции России. Ликвидирована в июне 2003 г. , а ее функции 
переданы созданному в структуре Министерства внутренних дел Российской 
Федерации Главному управлению по расследованию экономических и налоговых 
преступлений.

• 1998 г. принята первая часть Налогового кодекса РФ,
• С 2000 г. — принимаются отдельные главы второй части НК РФ. 
• В марте 2004 г.  упразднено Министерство Российской Федерации по налогам и 

сборам. Функции по общей выработке стратегии развития государственной 
политики и ведомственному нормотворчеству в налоговой сфере были переданы 
Министерству финансов Российской Федерации. Функции по надзору и контролю 
в сфере налогообложения закреплены за вновь созданной Федеральной 
налоговой службой, деятельность которой курирует Минфин России.
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Формирование государственного 
бюджета



Куда расходуют бюджет?



Ответственность налогоплательщика  за 
нарушение налогового законодательства

• Налоговая санкция (штраф) является мерой 
ответственности за совершение налогового 
правонарушения, повлекшее задолженность по налогу 
(сбору).

• Виды ответственности:
• - Финансовая по НК РФ - за нарушение «процедурных 

вопросов» - за неправильное исчисление налогов 
      - Административная ответственность должностных 

лиц – КоАП РФ
• - Уголовная – УК РФ (Ст. 198,199) 



Налоги, которые платят 
физические лица

1. налог на доходы 
      физических    лиц

2.   налог на имущество 

3.   налог на землю

4.   транспортный налог      



Доходы, не подлежащие налогообложению 
(освобождаемые от налогообложения)

• государственные пособия 
• пенсии 
• стипендии
• вознаграждения донорам за сданную кровь 
• материальной помощи, оказываемой: 

налогоплательщикам в связи со стихийным бедствием 
или другим чрезвычайным обстоятельством 

• компенсационные выплаты (суточные в пределах норм и 
иные подобные), др.



Платить налоги 
надо вовремя!



Домашнее задание

•Конспект
•Эссе – «Сильна казна – сильна 

страна, а с тощей казною 
страна пойдет с сумою»


